A Israel, ad exasperantes, qui exasperaverunt me ipsi et patres ipsorum usque ad præsentem diem⁶⁸: et postea: Si forte audiant et deterreantur, quia dominus exasperantium est⁶⁹; et iterum: Et loquar sermones meos ad illos, si forte audiant et deterreantur, quia dominus exasperantium est⁷⁰. Et in cv psalmo dictum est: Quia exacerbaverunt spiritum ejus⁷¹; ac rursum: Sæpe liberavit eos. Ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo⁷². Imo etiam Moyses acerbitudinem eorum declarat his verbis: Nam ex vinea Sodomorum vinea eorum, et palmes eorum ex Gomorrah. Uva eorum uva sellis, botrus acerbitudinis eorum⁷³. In Jeremia autem ad eosdem dicitur: Quomodo conversa est in amaritudinem vitis aliena⁷⁴? Jure B igitur hic quoque exasperantes vocantur. Duni autem ex adverso gentium et salutis eorum mentionem sermo facit, comparationem inducit, cum iis qui ex circumcisione sunt, dicens: Oculi ejus super gentes respiciunt, qui exasperant non exaltentur in semetipsis. Benedicite, gentes, Deum nostrum, et auditam facite vocem laudis ejus. Evangelicum esse psalmum jam sub initium observavimus: quod etiam ex tota prophetiae serie comprobatur. Nam initio omnem terram compellabat: deindeque plura docens, clarius de gentibus vaticinatur dicens: Oculi ejus super gentes respiciunt. Post hujusmodi itaque doctrinam consequenter omnibus gentibus, utpote quæ supra memorata edidicerunt, et hinc utilitatem nactæ sunt, præcipit ut tot miraculorum terribiliumque operum artificem benedicant. Benedicite, inquit, gentes Deum nostrum. Non pristinos, ait, vestros, quos ab avis usque nostris Deum ascrispimus, scientes hunc verum esse Deum. Nunc igitur, etiam si id prius non feceritis, vos quoque benedicite. Benedicentes autem et laudantes illum ut solum verum et communem omnium tam nostrum quam verum Deum, ne tacite, neu demissa voce id agite; sed cum multa fiducia et confidentia, alta voce magnisque clamoribus utimini, ut laudes a vobis Deo emissæ etiam ab extraneis audiantur, quod etiam Servator his verbis declarabat: Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine, et quod in aure auditis, prædicate super tecta⁷⁵. Huic igitur sententiæ affine hoc dictum est: Et auditam facite vocem laudis ejus; sive, secundum Symmachum: Auditam facite vocem hymni ejus. Mirari porro subit qui impletus hic sermo fuerit, quando per universum orbem, in mediis urbibus, in vicis, in agris per universas Dei Ecclesiias, Christi populi ex universis gentibus delecti, hymnos et psalmos, non patriis diis, non Dei iniamicis dæmonibus; sed uni Deo a prophetis prædicto, alta emittunt voce, ita ut psallentium vox ve-

⁶⁸ Ezech. ii, 3. ⁶⁹ Ibid. 5. ⁷⁰ Ibid. 7. ⁷¹ Psal. cv, 33. ⁷² Ibid. 43. ⁷³ Deut. xxxii, 32. ⁷⁴ Jerem. ii, 21. ⁷⁵ Matth. x, 27.

ab iis qui foris consistunt audiatur; ut præsens A sermo opere compleatur: « Benedicite, gentes, Deum nostrum, et auditam facite vocem laudis ejus. » Additur postea: « Qui posuit animam meam ad vitam, et non dedit in commotionem pedes meos. » Pro illo autem, « animam meam, animam nostram, » reliqui omnes interpretes ediderunt: ac rursus pro illo, « pedes meos, pedes nostros » item omnes interpretati sunt. Non tantum, inquit, pro antiquis illis Dei operibus, quæ supra declarata sunt, hymnum ipsi et laudes emittite; sed ob beneficia nobis ipsis, qui talia loquimur, collata. Quandoquidem enim pedes nostros, valde currens, utpote qui vobis omnibus gentibus salutare Evangelium prædicemus, confortavit, et in vita defluxu, obices amovens, servavit inconcussos; multisque animæ nostræ insidiantibus, ipse ejus servator et custos fuit: eorum itaque gratia « benedicite, gentes, Deum nostrum, et auditam facite vocem laudis ejus. » Hæc porro ex persona præconum Evangelii manifeste prædicta sunt, quorum cursum pedumque virtutem Isaias, imo potius Spiritus sanctus per ipsum declarans, mirabundus acclamabat: « Quam speciosi pedes evangelizantium bona, evangelizantium pacem! » Quoniam igitur multis laboribus perfuncti, et ab incredulis gentibus vexationem, vincula, carceres et omne insidiarum genus perpessi, immutabiles permanse; jure eum qui ipsis vires addiderat, qui animam ipsorum ad vitam custodierat, ut ne in peccati mortem laberetur; qui pedes firmos statuerat, ne commotionem, neu lapsum vel ruinam paterentur, omnes gentes benedicere jubent, et auditam facere vocem laudis ejus; non tantum pro mirabilibus terribilibusque illis antiquis operibus; sed etiam pro recentibus beneficiis, queis animam eorum qui talia loquerentur ad vitam posuit, neque dedit in commotionem pedes ipsorum. Quare secundum Symmachum pluraliter dicitur: « Qui ordinavit animam nostram ad vitam, et non dedit labi pedes nostrus. »

φοινεροῖς ἔργοις, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ τοῖς νέοις ἀγαθοῖς, ἐφ' οἷς μὴ δοὺς εἰς σάλον τοὺς πόδας αὐτῶν. Διὸ κατὰ τὸν Σύμμαχον πληθυντικῶς εἰρηται: « Τοῦ τάξαντος τὴν ψυχὴν τὸν πόδας ἡμῶν εἰς ζωὴν, καὶ μὴ δόντος σφαλῆναι τοὺς πόδας ἡμῶν.

VERS. 10-13. « Quoniam probasti nos, Deus, igne D nos examinasti, sicut examinatur argentum. » Et hæc consequenter ad superiora dicta sunt. Oportebat enim edoceri nos quo pacto Deus posuerit ad vitam animam eorum qui hæc dicerent, et quomodo pedes eorum non dederit in commotionem. Nam quid admirerant, ut non corpore, sed anima perituri essent, et qua de causa in tantum periculi devenerant, ut pedes eorum commovendi essent, id singulatim enarrant, una Deo gratias agentes, et eorum quæ passi fuerant notitiam præbentes. Primo igitur aiunt, « Probasti nos, Deus. » Et quomodo probasti? Id explicant dicentes: « Igne nos exa-